

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE AGOSTO		VARIACION	
	2019	2018	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	487,403,708	443,166,210	44,237,498	10.0%
Servicios a los Módulos	121,501,691	108,804,459	12,697,232	11.7%
Servicios a la Mercadería	77,179,252	72,756,108	4,423,144	6.1%
Servicios de Cabotaje	773,878	597,894	175,984	29.4%
Servicios Especiales	14,579,718	11,013,611	3,566,107	32.4%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	33,399,909	29,727,107	3,672,802	12.4%
Concesiones	138,292,133	119,119,812	19,172,321	16.1%
SUMAN LOS INGRESOS	873,130,290	785,185,201	87,945,089	11.2%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	326,482,998	172,109,627	154,373,371	89.7%
Depreciación y Amortización	61,548,327	63,398,163	(1,849,837)	-2.9%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	388,031,325	235,507,790	152,523,535	64.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	485,098,965	549,677,410	(64,578,445)	-12%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	186,067,322	90,713,060	95,354,263	105.1%
Depreciación y Amortización	2,938,089	2,597,153	340,936	13.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	296,093,554	456,367,198	(160,273,644)	-35.1%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	6,838,886	8,290,744	(1,451,858)	-17.5%
Intereses	40,566,709	17,976,327	22,590,382	125.7%
	47,405,595	26,267,071	21,138,524	-80.5%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	34,986,746	40,683,772	(5,697,026)	-14.0%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	1,961,599	4,392,608	(2,431,009)	-55.3%
Comisiones y Gastos Bancarios	(846,808)	(1,174,832)	328,024	-27.9%
Donaciones	(1,188,967)	(3,121,806)	1,932,840	-61.9%
Otras Aportaciones y contribuciones	(18,718,901)	(10,364,659)	(8,354,242)	80.6%
	16,193,670	30,415,083	(14,221,413)	46.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	359,692,818	513,049,352	(153,356,533)	-29.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(25,416,331)	(23,107,201)	(2,309,130)	-10.0%
Transferencia al Gobierno Central	(70,000,000)	(51,000,000)	(19,000,000)	-37.3%
	(95,416,331)	(74,107,201)	(21,309,130)	28.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	264,276,487	438,942,151	(174,665,663)	-39.8%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. HUGO RENE MEZA ARAGON
Contador General a.i.
Carnet No.55683-1